1. « Ante resurrectionem Christi notus tantum in Israel erat Deus... Nunc vero passionem Christi et resurrectionem ejus cunctarum gentium voces et litterae sonant. » *Ep. LX ad Heliodor.* Cf. S. Paulin, *Poem. XVII (P. L., t. LXI, col. 488)*.

2. « Fuligine et araneorum telis omnia Romae templa cooperta sunt... Solitudinem patitur et in urbe gentilitas. » *Ep. CVII ad Laetam.* — Tout le passage est à lire.

3. « Singuli Ecclesiarum Episcopi, singuli archipresbyteri, singuli archidiaconi : et omnis ordo ecclesiasticus suis rectoribus nititur. » *Ep. CXXV ad Rustic.* Cf. *Ep. CXLVI ad Evangel.*

4. *Ep. LII ad Nepotian.* ; *CIX ad Ripar.*

5. *Ep. LII ad Nepotian.* ; *LXIX ad Ocean.* ; *XIV ad Heliodor.* — On sait que la lettre à Népotien est un véritable traité des devoirs ecclésiastiques.

6. *Ep. XLIX ad Pammach.* ; *CXXV ad Rustic.* — On peut noter à Rome un usage singulier, qui semblait donner aux diacres un rôle important dans l'ordination des prêtres : « Sed dices : Quomodo Romae ad testimonium diaconi presbyter ordinantur ? Quid mihi profers unius urbis consuetudinem ? » *Ep. CXLVI ad Evangel.*

7. « Clerici quibus id officii erat (les « Fossarii ») cruentum lintheo cadaver obvolvunt... » *Ep. I ad Innocent.* Cf. S. Ambr., *De S. Euseb.* LVII, 1 (P. L., t. XVII, col. 721). « Si lector, si acolythus, si psalter, te sequitur... » *Ep. LII ad Nepotian.* « Miserunt ad nos diaconos et hypodiaconos. » *Ep. LI (S. Epiphani.) ad Joan.*

8. *Ep. XV, XVI, ad Damas.* ; *CXXX ad Demetriad.*

chrétiens, dont on ne peut se séparer sans s'éloigner de Jésus-Christ lui-même (1). Les évêques partagent avec le pape le pouvoir enseignant et la juridiction (2). Le nombre des diacres est restreint ; celui des prêtres est si grand, au contraire, qu'il semble avoir un peu diminué le prestige de leur dignité (3). Tous ces ministres sacrés sont tenus de donner l'exemple des vertus sacerdotales ; il y en a deux surtout auxquelles on attache une particulière importance : la charité envers les pauvres, et la chasteté (4). Aussi n'admet-on au sacerdoce que ceux qui l'ont mérité par une vie exemplaire soit dans le monde soit dans un monastère (5). On exige même qu'ils n'aient aucun défaut corporel qui puisse nuire à leur ministère (6). Et si souvent clercs et moines sont l'objet des mêmes recommandations, parce qu'en fait les moines étaient souvent élevés au sacerdoce, S. Jérôme n'hésite pas à déclarer qu'il faut au prêtre une sainteté encore plus éminente, parce que, dit-il, « Monachus si ceciderit, rogabit pro eo sacerdos. Pro sacerdotis lapsu quis rogaturus est ? » (7)